Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Systém pro podporu vzdělávání dětí se znevýhodněními

Bakalářská práce

Autor: Jiří Kumprecht
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Ponce, PhD.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2021 Jiří Kumprecht

Poděkování:

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Daniele Ponce, PhD. za metodické

vedení práce, pomoc a cenné připomínky.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřila na vývoj systému pro podporu vzdělávání žáků se

znevýhodněními pro konkrétní školu Základní školu speciální a praktickou školu

Diakonie Českobratrské církve evangelické Vrchlabí. Škola se na autora práce

obrátila z nutnosti aktuální situace, kterou zapříčinil vývoj epidemie Covid-19 a

požádala jej o vývoj aplikace pro podporu i nové formy vzdělávání, a to zákonem

povinné distanční výuky. Pro vytvoření a vývoj aplikace byly podkladem funkční a

nefunkční požadavky ze strany školy. Na základě těchto požadavků došlo

k vypracování návrhu, podle kterého systém byl v konečné fázi implementován.

Hlavním cílem bylo analyzovat, navrhnout a implementovat systém pro podporu

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, a to pro žáky s lehkým,

středním a těžkým mentálním postižením.
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Title: Education support system for children with disabilities

The bachelor's thesis focused on the development of a system to support the

education of pupils with disabilities for a specific school Elementary special school

and practical school Diakonie of the Czech Brethren Evangelical Church Vrchlabí.

The school turned to the author of the work out of the need for the current situation

caused by the development of the Covid-19 epidemic and asked him to develop an

application to support even new forms of education, compulsory distance education

by law. Functional and non-functional requirements from the school were the basis

for the creation and development of the application. Based on these requirements,

a design was created, according to which the system was finally implemented.

The main goal was to analyze, design and implement a system to support the

education of pupils with special educational needs, for pupils with mild, moderate

and severe mental disabilities.

Key words

educational application, web application, React, pupils with special educational

needs

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 2

3 Metodika zpracování ................................................................................................................. 3

4 Analýza aplikace ......................................................................................................................... 4

4.1 Současný stav vzdělávání žáků na ZŠS a PŠ DČCE Vrchlabí ............................... 4

4.2 Definice mentální retardace ........................................................................................... 4

4.3 Klasifikace mentální retardace ..................................................................................... 4

4.3.1 Lehká mentální retardace ...................................................................................... 5

4.3.2 Střední mentální retardace .................................................................................... 6

4.3.3 Těžká mentální retardace ....................................................................................... 7

4.4 Dostupné ICT nástroje školy .......................................................................................... 7

4.4.1 Tablet .............................................................................................................................. 7

4.4.2 Notebook ....................................................................................................................... 8

4.4.3 Interaktivní tabule .................................................................................................... 8

4.4.4 Senzor očí Tobii PC Eye Go .................................................................................... 8

4.5 Funkční požadavky navrhované školou .................................................................... 8

4.5.1 Seznam požadavků vycházející z rozhovoru ................................................... 8

4.6 Nefunkční požadavky .....................................................................................................12

5 Návrh aplikace ...........................................................................................................................13

5.1 Architektura aplikace .....................................................................................................13

5.1.1 Architektura Klient-server ...................................................................................13

5.1.2 Frontend .....................................................................................................................13

5.1.3 Backend .......................................................................................................................13

5.1.4 REST API .....................................................................................................................14

5.1.5 Návrhový vzor Model View Controller ............................................................14

5.2 Návrh aktivit .......................................................................................................................14

5.2.1 Typová aktivita - Řazení........................................................................................15

5.2.2 Typová aktivita - Třídění ......................................................................................15

5.2.3 Typová aktivita – Hledej ......................................................................................16

5.2.4 Typová aktivita – Pexeso ......................................................................................16

5.3 Návrh modelů ....................................................................................................................16

5.3.1 Učitel .............................................................................................................................16

5.3.2 Žák .................................................................................................................................17

5.3.3 Výsledek ......................................................................................................................17

5.3.4 Aktivita.........................................................................................................................17

5.3.5 Typová aktivita – Třídění .....................................................................................18

5.3.6 Typová aktivita – Řazení .......................................................................................18

5.3.7 Typová aktivita – Hledej .......................................................................................19

5.3.8 Typová aktivita – Pexeso ......................................................................................19

6 Implementace ............................................................................................................................20

6.1 Použité technologie .........................................................................................................20

6.1.1 HTML, CSS ...................................................................................................................20

6.1.2 React .............................................................................................................................20

6.1.3 Node.js..........................................................................................................................20

6.1.4 Express.js ....................................................................................................................21

6.1.5 MongoDB .....................................................................................................................21

6.1.6 Mongoose ....................................................................................................................21

6.2 Struktura projektu ...........................................................................................................21

6.3 Aplikační vrstva ................................................................................................................22

6.3.1 Zasílání požadavků..................................................................................................22

6.3.2 Hlavní stránka (nepřihlášený uživatel) ..........................................................23

6.3.3 Registrace učitele .....................................................................................................24

6.3.4 Registrace žáka .........................................................................................................24

6.3.5 Přihlášení uživatele.................................................................................................25

6.3.6 Autentifikace a autorizace ....................................................................................25

6.3.7 Validace vstupních dat ...........................................................................................26

6.3.8 Rozložení obsahu .....................................................................................................28

6.3.9 Hlavní stránka (přihlášený uživatel) ...............................................................29

6.3.10 Stránka předmětu ...............................................................................................29

6.3.11 Hraní aktivity ........................................................................................................30

6.3.12 Výběr aktivního žáka .........................................................................................35

6.3.13 Tvorba aktivity .....................................................................................................35

6.3.14 Přiřazení obrázků možnostem .......................................................................36

6.3.15 Aktivity učitele a jejich správa .......................................................................36

6.3.16 Neimplementované funkcionality ................................................................37

7 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................39

8 Závěry a doporučení ...............................................................................................................41

9 Seznam použité literatury .....................................................................................................43

10 Přílohy ...........................................................................................................................................44

Seznam obrázků

Obr. 1 Rozložení obsahu ..................................................................................................................28

Obr. 2 Implementace vykreslování aktivity.............................................................................33

Obr. 3 Průběh typové aktivity - Řazení ......................................................................................34

Seznam tabulek

Tabulka 1 Klasifikace mentální retardace dle MKN-10 ........................................................ 5

1

1 Úvod

V bakalářské práci se autor zaměřil na vývoj systému pro podporu vzdělávání žáků

se znevýhodněními pro Základní školu speciální a praktickou školu DČCE Vrchlabí.

Škola požádala autora práce o vývoj této aplikace pro klasické prezenční vzdělávání

a v současné době na základě aktuální epidemiologické situace pro využití při

povinném distančním vzdělávání.

Hlavním cílem byla analýza, návrh a implementace systému pro podporu vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Pro vytvoření a vývoj aplikace bylo potřeba analyzovat problematiku sběrem

funkčních a nefunkčních požadavků, které byly podkladem pro zpracování návrhu.

Na základě těchto stanovených požadavků došlo k vypracování návrhu, podle

kterého byl systém v konečné fázi implementován.

V bakalářské práci byly vymezeny jednotlivé stupně mentální retardace a jejich

charakteristiky. Dále bylo zmíněno, kterými technickými prostředky škola

disponuje a jejich prostřednictvím se k vyvíjenému systému přistupovalo. Došlo

ke shrnutí zařazených předmětů s kategoriemi, které systém nabízí.

Následovalo seznámení s architekturou aplikace, způsobem komunikace mezi

jednotlivými částmi systému a použitým návrhovým vzorem.

Následující kapitola doplnila, jakým způsobem se typová cvičení vykonávají a jak

jsou strukturovány. Poté se vytvořily modely, ve kterých jsou detailně popsány

informace, které se u nich uchovávají. Poslední hlavní kapitola se zaměřila na

implementační část vývoje, kde byly charakterizovány jednotlivé použité

technologie pro vývoj webové aplikace a dílčí části použité struktury projektu.

Poslední podkapitoly byly věnovány popisu implementace jednotlivých funkcí.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem je analyzovat, navrhnout a implementovat webovou aplikaci pro


[…]


volného rozhovoru. Pedagogičtí pracovníci školy tímto způsobem sdělili funkční

i nefunkční požadavky. Na základě těchto požadavků byl vytvořen návrh. Ke všem

požadavkům návrh nebyl zrealizován. Nebyly navrhnuty funkcionality pro zadání

domácích úkolů, možnost měnit údaje žáků, vyhledávání mezi aktivitami pomocí

názvu aj. Návrh byl podkladem pro implementaci webové aplikace. Vzdělávacím

prvkem systému jsou aktivity pro využití u žáků s lehkým, středním nebo těžkým

mentálním postižením.

V rozhovorech s pedagogy byly rozebrány způsoby používání aktivit. Některé

způsoby, které si byly velmi blízké vzhledem k ovládání, se sjednotily a vznikly

typové aktivity. Byly navrhnuty následující typové aktivity: Řazení, Hledej, Třídění

a Pexeso. Z vyjmenovaných typových aktivit byly plně implementovány všechny

kromě Pexesa. Typová aktivita Pexeso se nachází v rozpracované fázi, jejíž

frontendová část je již implementovaná, tudíž je funkční, prozatím s lokálními daty.

Je dostupná k vyzkoušení na adrese „F:/pexeso“. Po budoucím vytvoření modelu

herních dat Pexesa a dokončení implementace backendové části s tím spojené, bude

možné tuto typovou aktivitu využívat stejným způsobem, jako ostatní typové

aktivity.

Aplikace zadané požadavky ze strany školy z větší části splňuje. K implementaci

všech požadavků nedošlo. Do systému je možno vstoupit v roli hosta, žáka a učitele.

Každá role má své funkcionality i omezení. Pro učitele byly implementovány funkce:

registrace žáka, uchovávání seznamu žáků, zvolení aktivního žáka, ukládání

výsledků žáka, tvoření vlastních aktivit z výběru dostupných typových aktivit,

správa vlastních aktivit. Všem rolím je umožněno filtrovat aktivity dle předmětů,

kategorií a úrovní postižení. Datumy ve výsledcích žáka prozatím nejsou zobrazeny

v přirozeném formátu.
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Webová aplikace byla vyvinuta za použití hlavních technologií React.js a Node.js. Pro

tvorbu uživatelského rozhraní byl využit React.js. Node.js byl použit pro tvorbu

webového serveru.

Výsledkem analýzy, návrhu a implementace typových aktivit a ostatních požadavků

je systém umožňující přidávat aktivity, tedy systém pro podporu vzdělávání.

Hlavní cíl, analyzovat, navrhnout a implementovat systém podporující vzdělávání

žáků s vybranými speciálními potřebami, byl splněn.
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8 Závěry a doporučení

Předmětem bakalářské práce byl vývoj systému pro podporu vzdělávání žáků se

znevýhodněními pro Základní školu speciální a praktickou školu DČCE Vrchlabí.

Hlavním cílem bylo analyzovat, navrhnout a implementovat systém pro podporu

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Na základě školou

stanovených požadavků došlo k vypracování návrhu, podle kterého byl systém v

konečné fázi implementován. V bakalářské práci byly vymezeny jednotlivé stupně

mentálního postižení s jejich charakteristikami. Dále byly uvedeny a popsány

technické prostředky, kterými škola disponuje. Byly předloženy předměty

s kategoriemi, které jsou v systému použity. Došlo k seznámení s architekturou

aplikace, způsobem komunikace mezi částmi aplikace a použitým návrhovým

vzorem. Následující kapitola doplnila, jakým způsobem se typová cvičení vykonávají

a jak jsou strukturovány. Následně byly vytvořeny modely, ve kterých se detailně

popsaly informace, které se u nich budou uchovávat. Poslední hlavní kapitola se

zaměřila na implementaci aplikace, kde byly charakterizovány jednotlivé použité

technologie, jejímž prostřednictvím byla aplikace vyvinuta. Nakonec byla popsána

struktura projektu s jejími dílčími částmi a implementace jednotlivých funkcí.

Jako doporučení pro budoucí vývoj aplikace by mohla být přidána funkcionalita

ověřování emailu při registraci, aby se zabránilo neoprávněnému přiřazení adresy.

Model učitele je pro implementaci této funkce předpřipravený a všechny potřebné

vlastnosti již obsahuje. Následně by pro učitele systém mohl umožnit funkci pro

změnu svého hesla i hesla svých žáků. Dalším vylepšením, které bude součástí

aplikace, je stránkování při načítání aktivit, ať už při načítání aktivit ze sekce

předmětů, či při vyhledávání ze všech aktivit. Bez této funkce by při zobrazení

většího množství výsledků docházelo ke snížení výkonnosti aplikace. Funkci

stránkování je vhodné přidat i k zobrazení výsledků daného žáka. Bude možné plně

implementovat další typové úlohy, např. jako již rozpracované pexeso, které je

dostupné na adrese „F:/pexeso“. Bylo by vhodné validovat herní data při ukládání

aktivity, aby byl zajištěn bezproblémový průběh jejího hraní. V aplikaci také autor

práce zamýšlí použít grafickou technologii THREE.js pro vývoj dalších aktivit, která

by jim umožňovala přidat třetí rozměr. Aktivity vytvořené s pomocí této technologie

42

by mohly působit moderněji a poutavěji. Bonusem by mohla být funkce přehrávání

zvukových stop, např. za účelem vylepšení odměnového a motivačního systému.

V příští verzi aplikace by bylo vhodné upravit vzhled úvodní stránky a před

vykreslováním aktivit počkat na stažení potřebných obrázků.

Aplikace má za úkol zefektivnit výchovně vzdělávací proces a motivovat žáky

v přístupu k získání kompetence k učení. Vnést moderní přístup do výuky a naplnit

požadavky současného vzdělávání.

Lze doporučit využívání této aplikace i ostatním speciálním školám.
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Příloha č. 1
