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Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat systém podporující

vzdělávání dětí s vybranými speciálními potřebami.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly (3%)

Nejedná se o plagiát. V práci je shoda pouze v přímých citacích pojmů.

Dílčí připomínky a náměty:

• Chybějící text, který uvede čtenáře do problematiky jednotlivých podkapitol, mezi různými
úrovněmi nadpisů (str. 4).

• V kapitole Úvod a v kapitole Závěry a doporučení jsou některé věty shodné a některé téměř
totožné. Kapitola Úvod je podrobným popisem jednotlivých kapitol bakalářské práce. Měla
by obsahovat uvedení čtenáře do problematiky vzdělávání dětí se specifickými potřebami
s odkazy na odpovídající zdroje.

• Použité zkratky by měly být vysvětleny při jejich prvním výskytu v textu (str. 1, 4).

• Autor v práci používá různý čas, trpný rod je použitý jen někde (str. 13).
Např.
V této kapitole se popisuje použitá architektura aplikace.
Na základě předchozích zkušeností si autor práce zvolil technologie, které dobře zná a ovládá.
Níže v podkapitolách jsou uvedeny návrhy jednotlivých entit, které sloužily jako podklad pro
jejich implementaci.

• V práci se autor dopustil několika typografických chyb:
- v datumu chybí mezery za tečkou,
- nevhodné rozložení textu na stránce – osamocený jeden řádek seznamu (str. 12), dvojtečka
na konci stránky (str. 30), rozdělení adresy na konci stránky (str. 36),
- chybí ukončení jednotlivých bodů seznamu čárkou a poslední tečkou (str. 11),
- překlepy (str. 12),
- mezery před nadpisy stejné úrovně mají být stejně velké (str. 25 a 26),
- mezera mezi číslem kapitoly a textem nadpisu kapitoly by měla být u nadpisů stejné úrovně
stejná (str. 29),
- neukončená věta a obrázek až na další straně (str. 33-34),
- jedno-hláskové předložky na konci řádků (str. 4, 17, 41).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce pěkně zpracována, má jasně vymezený cíl. Po odborné stránce je práce
v pořádku. Formální stránka práce obsahuje typografické chyby a jiné drobné nedostatky, kterých by
se měl autor v dalších odborných textech vyvarovat. V závěru práce autor vhodně uvádí možné
rozšíření vytvořené webové aplikace. Celkově autor prokázal své znalosti s tvorbou webové aplikace.
Škoda, že je aplikace tak málo naplněna konkrétními úlohami a obsahuje spoustu prázdných odkazů.
Cíle bakalářské práce bylo dosaženo.

Otázky k obhajobě:

1. Proč nedošlo k implementaci všech požadavků zadavatele?
2. Vysvětlete, proč je webová aplikace málo naplněna konkrétními úkoly a aplikace obsahuje

spoustu prázdných odkazů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2021
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